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Segretariato Generale della 

Giustizia Amministrativa 
UFFICIO UNICO CONTRATTI E RISORSE 

 

 
Prot. 5443 del 09/04/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI RILEVAZIONE 

INCENDI, TVCC, ANTINTRUSIONE E DEUMIDIFICAZIONE DELLE SEDI DEL CONSIGLIO DI 

STATO E DELL’ARCHIVIO ESTERNO DI VIA DEI MONTI DELLA FARNESINA. COD. CIG 

7832082686  –RISPOSTE AI QUESITI  

 

Con riferimento alla gara di cui all’oggetto, si forniscono di seguito i chiarimenti in merito ai quesiti posti da alcune 

delle società invitate. 

Quesito 1 - Con riferimento all'oggetto ed all' art. 3.2 delle Condizioni Generali, si segnala che la somma degli 

importi  " interventi a canone del punto a)" e " interventi a misura del punto b)" , non corrisponde all'importo 

netto complessivo di gara di € 220.340,60 da voi indicato. Si prega di chiarire quali siano gli importi corretti.  

 

Risposta  

L’importo complessivo di gara è composto dalle seguenti voci di costo: 

a) € 186.000,00 per interventi a canone (soggetti a ribasso); 

b) €   21.505,84 per interventi a misura (non soggetti a ribasso) 

c) €   12.834,76 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso). 

 

Pertanto l’art. 2 del capitolato e l’art. 3.1 delle condizioni generali si intendono così modificati.  

Al fine di una corretta formulazione dell’offerta si invia il modulo allegato 8, con l’importo rivisto dei 

lavori a misura.  

 

Quesito 2 - Può essere utilizzato lo stesso personale come presidio fisso per entrambe le manutenzioni 

(antincendio,TVCC,...e elettrico)? 

Risposta  

No, trattasi di due appalti distinti e separati. 

Quesito n. 3: la ns. impresa risulta iscritta all'albo imprese artigiane: è possibile applicare il contratto 

collettivo metalmeccanico artigianato? 

Risposta  

Al personale assorbito dal precedente appalto devono comunque essere garantite le medesime condizioni 

economiche contrattuali in atto al momento del subentro. 
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Nell’articolo 5 del capitolato relativo alla clausola sociale è stato indicato il CCNL applicato dall’operatore uscente 

e più pertinente rispetto all’oggetto prevalente dell’affidamento. L’operatore economico subentrante deve applicare 

le disposizioni sulla clausola sociale recate dal CCNL indicato. E’ comunque fatta salva, ove più favorevole, 

l’applicazione della clausola sociale prevista dal contratto collettivo prescelto dall’operatore subentrante.   

 

Quesito n. 4: Con riferimento alla gara in oggetto, si richiede il seguente chiarimento: Si richiedono, per ogni 

persona interessata alla clausola sociale, i dati e le voci riportati in busta paga che possano ritenersi 

contrattuali. 
. 

Nell’articolo relativo alla clausola sociale sono stati previsti tutti gli elementi richiesti dall’ANAC.  

Per gli ulteriori elementi siamo in attesa di una risposta da parte dell’operatore uscente. Nei termini previsti nelle 

condizioni generali si provvederà a dare risposta al suddetto quesito.  

 

 

Roma, lì 09/04/2019 

 

 

                                                                                                                            Firmato   

IL RUP  


